Faculdade de Ciências Aplicadas

Universidade Estadual de Campinas
Diretoria de Ensino

1

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

MULTIDISCIPLINAR DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DA 2

UNICAMP.  Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, o Conselho 3

Multidisciplinar de Graduação da FCA reuniu-se, presencialmente, sob a presidência da Profa. Dra. 4

Sandra Francisca Bezerra Gemma, com a participação dos seguintes membros titulares: Prof. Dr. Diego 5

Jair Vicentin, Prof. Dr. Diogo Thimoteo da Cunha, , Prof. Dr. Leonardo Tomazeli Duarte, Prof. Dr. Luiz 6

Eduardo Gaio,  Prof. Dr. Paulo Sérgio de Arruda Ignácio, Prof. Dr. Ricardo Floriano; e membros 7

suplentes: Profa. Dra. Andriana Souza Torsoni, Profa. Dra. Andrea Maculano Esteves e Prof. Dr. Rafael 8

Borim de Souza. Os membros docentes Prof. Dr. André Luiz Sica de Campos, Prof. Dra. Eliana de 9

Toledo Ishibashi, Profa. Dra. Hosana Gomes Rodrigues, Prof. Dr. Márcio Marcelo Belli, Prof. Dr. 10

Rodrigo Ribeiro de Sousa, justificaram suas respectivas ausências.  Os membros discentes Ana Flavia 11

Fagundes Barbosa, Vinícius Cossovan Lima e Raul Lucas Fantucci da Silva justificaram suas respectivas 12

ausências. Iniciando a reunião, a Ata da 155ª Reunião Ordinária do CMG foi aprovada por unanimidade.  13

Na ordem do Dia, houve destaque para o item C01. Item A01, Relatório de Atividades Docente de Prof. 14

Dr. Paulo Van Noije referente ao período de 01/01/2021 a 31/12/2023, foi aprovado com abstenção do 15

respectivo relator. Item A02. Relatório de Atividades Docente de Prof. Dr. Rodrigo Fernando Galzerano 16

Baldo referente ao período de 01/01/2022 a 31/12/2023, foi aprovado com abstenção do respectivo 17

relator. Item A03, Solicitação para atividade simultânea solicitada pelo Prof. Dr. João Gustavo de 18

Oliveira Claudino, para realizar orientação no Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento 19

da Universidade Federal do Piauí como Docente Permanente e atuar como responsável pela disciplina 20

Biomaterias: da saúde à performance, sendo até 2 horas semanais, no período de 01/08/2024 a 21

31/07/2026, foi aprovado por unanimidade. Item B01, Termo de Cooperação que entre si celebram a 22

Prefeitura Municipal de Limeira e a UNICAMP, sob responsabilidade da Profa. Dra. Ligiana Pires 23

Corona, foi aprovado por unanimidade. Item B2, B02. Adequação dos artigos 7º e 36 do Regimento da 24

Faculdade de Ciências Aplicadas, foi aprovado por unanimidade. Item B03, Perfil de Vaga para concurso 25

Docente na área de Administração, para as disciplinas: GL203 - Contabilidade I; GL300 - Contabilidade 26

II; GL501 - Administração Financeira I; GL601 - Administração Financeira II, foi aprovado por 27

unanimidade. Item B04, Perfil de Vaga para concurso Docente na área de Ciências do Esporte, para as 28

disciplinas: CP701 - Esporte, Lazer e Sociedade; CP414 - Modalidades Coletivas I; CP032 - Futsal; 29

CP035 – Voleibol, foi aprovado por unanimidade. Item C02, Solicitação para Revalidação de Diploma 30

Estrangeiro para o curso de Ciências do Esporte. Candidato Raul Marini, o parecer circunstanciado foi 31

aprovado por unanimidade. Item C01, Solicitação de Recurso Financeiro - 7º Edital Apoio Discente. 32

Após análise e discussão, as solicitações foram deferidas da seguinte maneira:  C01A. Amanda Ayumi 33

Alonso Higashi com R$ 1.980,00; C01B. Vinicius Miguel da Guia com R$ 1.980,00; e C01C. Istefany 34

Santos Perim com R$ 1.485,00. No Expediente, item I, sobre os informes da presidência do CMG: 35

A)Aulas remotas: Os membros perguntaram sobre os 20% de aulas remotas e a Profa. Dra. Sandra e o 36

Prof. Dr. Luiz Gaio comentaram sobre o Art.27 do Regimento Geral de Graduação, e que somente as 37

disciplinas que possuem o vetor D (distancia) poderão utilizar de aulas remotas. B)Profa. Dra. Sandra 38

solicitou aos coordenadores que sigam a IN CMG 001/2023 para a Avaliação de cursos do 2s2024; C) 39

Prof. Dr. Luiz Gaio comentou sobre a consulta referente a questões éticas e disciplinares e informou que 40

irá preencher o formulário solicitado; D) Profa. Dra. Sandra comentou novamente sobre a proposta da 41

Prefeitura Limeira para atender pedido do CAMP. Prof. Dr. Paulo Ignácio e Prof. Dr. Ricardo Floriano 42

Faculdade de Ciências Aplicadas

Universidade Estadual de Campinas
Diretoria de Ensino

2

irão tratar do assunto e negociações junto a PrefLim; E) Profa. Dra. Sandra solicitou aos coordenadores 1

que verifiquem indicação de nomes para Comissão Eleitoral CMG - mandato 2025/2027. O assunto será 2

tratado novamente na próxima reunião; F) Profa. Dra. Sandra solicitou aos coordenadores a indicação 3

nomes para Comissão da Calourada 2025. Os nomes docentes indicados foram: Betania Silva Carneiro 4

Campello, Jeferson Almeida Dias, Joana Pereira de Carvalho Ferreira e Tristan Guillermo Torriani; G) 5

Profa. Dra. Sandra relembrou aos membros sobre o Evento institucional “Primavera Cultural”, a qual 6

ocorrerá nos dias 16 e 17 de outubro. Não havendo mais assuntos para tratar, a Presidente do Conselho, 7

Profa. Dra. Sandra Francisca Bezerra Gemma, encerrou a 155ª Reunião Ordinária do Conselho 8

Multidisciplinar de Graduação da FCA. E para constar, eu Bruna Fernanda Ribeiro Lopes, secretariei a 9

reunião e lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação na próxima reunião. Limeira, 25 de 10

setembro de 2024.   11